
APRESENTAÇÕES CULTURAIS 
 25° AÇOR – Porto Belo/SC 

 

Dia: 22 de novembro - (Sexta Feira) 
 

Hora Tempo 
(minutos) 

Grupo/Município 
Tipo de 

apresentação 

18:30  Abertura do Pavilhão da Gastronomia  

18:30  Abertura dos Estandes Culturais  

19:30 60 Abertura Oficial  

20:30 30 As Bruxas de SC (Pequeno Picasso Espaço de Arte)Penha Encenação 

21:00 40 Grupo Folclórico Açor Sul/Sombrio Dança Folclórica 

21:40 40 Grupo Folclórico Gaivo#Açor/Balneário Gaivota Dança Folclórica 

22:10 40 Grupo Folclórico Mistura/Bombinhas Dança Folclórica 

22:50 30 Associação Nª. Sª. De Fátima/Penha Terno de Reis/Boi de 
mamão 

24:00  Fechamento dos Estandes Culturais  

 

Dia: 23 de novembro – (Sábado) 
 

Hora Tempo Grupo/Cidade  
10:00 90 Desfile Etnográfico Av. Nereu Ramos 

11:30  Abertura do Pavilhão da Gastronomia  

12:00  Abertura dos Estandes Culturais  

12:30 15 E. M. Rosália Valentina D’Allago – Boi de Mamão/Penha Boi de Mamão 

12:45 25 Grupo Boi de Mamão (E.E.B. Maria Rita Flor)/Bombinhas Boi de Mamão 

13:10 25 Grupo Municipal Raízes Açorianas/Passo de Torres Pau de Fitas 

13:35 40 Grupo Rendeiras e Ratoeiras/Florianópolis Ratoeira 

14:15 30 G.E.M. Raquel Figueredo de Assis/Penha Boi Mamão 

14:45 20 Grupo Alegria/Porto Belo Dança  

15:05 30 Grupo Folclórico Gaivo#Açor/Balneário Gaivota Dança Folclórica 

15:35 15 Grupo de Dança Açoriana/Cent. Saúde Coqueiros/Fpolis  Dança 

15:50 25 Boi Malhado (ER Profª Mª Gasino Borba)/S. João Itaperiu Boi de Mamão 

16:15 15 As Mocinhas da Cidade/Araquari Dança Folclórica 

16:30 30 Grupo de Boi de Mamão Eira Meu Boi/Bombinhas Boi de Mamão 

17:00 20 Projeto Etnia nas Escolas/Içara Dança Folclórica 

17:20 30 Grupo XXV Dezembro/São Francisco do Sul Boi de Mamão 

17:50 20 Conto do Boi de Mamão/Ass. Zé Amândio/Bombinhas Boi de Mamão 

18:10 30 Dança do Vilão/São Francisco do Sul Dança/Luta 

18:40 30 Grupo Dançando Vidas/Bal. Piçarras Dança Folclórica 

19:10 30 Banda Municipal José Ramires Cardoso/Bal. Piçarras Música 

19:40 30 Grupo Folclórico Casa da Dindinha/Laguna Dança Folclórica 

20:15 30 Grupo São Luiz Gonzaga/Garopaba Boi de Mamão 

20:45 20 Grupo Alma Açoriana/Barra Velha Dança Folclórica 

21:05 30 Grupo Folclórico Casa dos Açores/São Paulo Dança Folclórica 

21:35 30 Grupo Boi de Mamão “Raiz da Terra”/Itampema Boi de Mamão 

22:05 30 Rancho Folclórico Açoriano/Criciúma Dança Folclórica 

22:35 30 Grupo Açor Sul Catarinense/Sombrio Dança Folclórica 

23:05 30 Grupo Mixtura/Bombinhas Dança Folclórica 

23:35  Encerramento das atividades culturais  

24:00  FECHAMENTO DOS ESTANDES E PAVILHÃO  

 



 
 

Dia: 24 de novembro - (Domingo) 
 

Hora Tempo Grupo/Cidade  
  9:30  Missa do Encontro das Bandeira e Folias do Divino  

11:30 40 Mastro de São Sebastião/Grupo Itapocorói/Penha Frente a Igreja 

11:30  Abertura do Pavilhão de Gastronomia  

12:00  Abertura dos Estandes Culturais  

12:30 20 G. E. M. Antônio José Tiago/Penha Dança Folclórica 

12:50 25 Coral Laci Simão Corrêa/Penha Música 

13:15 25 Músicas de Itapocoroy/Penha Música 

13:35 30 Grupo Folclórico Rancho Açoriano/Criciúma Dança Folclórica 

14:05 15 Escola Pinguirito/Garopaba Música/Ratoeira 

14:20 30 Boi de Mamão (Escola Municipal)/Gov. Celso Ramos Boi de Mamão 

14:50 15 As Mocinhas da Cidade/Araquari Dança Folclórica 

15:05 30 Grupo de Danças Aurora Açoriana/ACAI/Içara Dança Folclórica 

15:35 30 Grupo Açor Sul/Sombrio Dança Folclórica 

16:05 30 Grupo Folclórico Casa da Dindinha/Laguna Dança Folclórica 

16:35 20 Grupo de Dança Casarão Galotti /Tijucas Dança 

16:55 20 Grupo Alegria/Porto Belo Dança  

17:15 30 Boi de Mamão Vermelhinho/Tijucas Boi de Mamão 

17:45 30 Grupo de Dança Casarão Galotti /Tijucas Dança 

18:15 30 Grupo Terno de Reis “Filhos da Terra”/Itapema Música 

18:45 20 Dançando Vidas/Balneário Piçarras Dança Folclórica 

19:05 30 Músicas de Itapocoróy/Penha Música 

19:35  Pronunciamentos de encerramento do 24º ACOR  

19:35  FECHAMENTOS DOS ESTANDES E PAVILHÃO  

 

*Programação sujeita a alterações.   

 
 
 
 

 


